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SEZNAM ZKRATEK

ATUS Arbeiter Turn und Sportverein (Dělnický skokanský a sportovní spolek)

CS Celostátní spartakiáda

ČOS Československá obec Sokolská

ČR Česká republika

ČSSH Československé sportovní hry

ČSR Československá republika

ČSSR Československá socialistická republika

ČSTV Československý svaz tělesné výchovy a sportu

DSO Dobrovolná sportovní organizace

FIS Fédération Internaltionale de Ski (Mezinárodní lyžařská federace)

HDW Hauptverband der Deutschen Wintersportvereine (Hlavní svaz Německých

zimních sportovních spolků)

CHZ Chemické závody

KČT Klub Českých turistů

KČST Klub Československých turistů

KKZ Krajský kvalifikační závod

KV ČSTV Krajský výbor Československého svazu tělesné výchovy

KZ Kvalifikační závod

LK Lyžařský klub

MDD Mezinárodní den dětí

M – ČSR Mistrovství české republiky

M - ČSSR Mistrovství československé republiky

MLK Mezinárodní lyžařská komise

MNV Místní národní výbor

MS Mistrovství světa

NDR Německá demokratická republika

NKZ Národní kvalifikační závod

n.p. národní podnik

OH Olympijské hry

OV Okresní výbor

P – 40 typ můstku

RH Rudá hvězda

SL Svaz lyžařů

SLRČS Svaz lyžařů Republiky Československé

SP Světový pohár

SRN Spolková republika Německo

SSM Socialistický svaz mládeže

SŠD Sportovní škola dorostu

St. Moritz Svatý Mořic

SVAZARM Svaz pro spolupráci s armádou

TJ Tělovýchovná jednota

TJ RZ Tělovýchovná jednota Rukavičkářské závody

TSM Tréninkové středisko mládeže

ÚSL Ústřední sekce lyžování

VŘSR Velká říjnová socialistická revoluce

VSL Výbor svazu lyžování

VT Výkonnostní třída
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WSV Wintersportverein (Zimní sportovní spolek)

ZOH Zimní olympijské hry
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ÚVOD

„Není nic krásnějšího, než bílé, mrazivé, zimní ráno. Slunce se odráží od zasněžené

krajiny a vytváří třpytivé odlesky. Místy jsou na sněhu větrem vyfoukané vlny. Nazujete

běžky, nastoupíte do dvojité stopy vinoucí se po pláni jako had a vyrazíte….“

Iveta Dibelková

Trvalo celá staletí, než se lyže, které dnes vlastní téměř každý, vyvinuly od sněžnic

do současné podoby. Zároveň s nimi se vyvíjel i způsob, jakým se používaly. Nejprve k

chůzi, následně ke skluzu po sněhu, aby přešly od zábavy a kratochvíle k závodnímu

lyžování. Po celou dobu se v lehkém skluzu formovaly první lyžařské spolky a kluby,

sdružujíce sportovní nadšence a bylo jen na nich, jaký druh sportu si zvolí, zda severské,

či klasické disciplíny.

Do Krušných hor, nejlidnatějšího pohoří v Evropě, se lyže a lyžařské umění na

konci 19. století postupně dostávaly nejprve prostřednictvím norských instruktorů a

později díky domorodému německému obyvatelstvu na saské straně. České krušnohorské

obyvatelstvo vyznačující se do té doby mnohaletým jednotvárným životem v poklidné a

vyrovnané symbióze s krajinou náhle pocítilo vzrušení z těchto průkopníků sportovního

lyžování a projevilo neskutečnou touhu naučit se lyžovat. Proto se k novátorskému proudu

přidávalo mnoho příznivců, aby dosud neznámé způsoby lyžování šířili mezi obyvateli

pohraničí.

Podobné začátky prožívalo klasické lyžování v Abertamech a Perninku. V horských

obcích, ležících v samém středu Krušnohoří, první sportovní kluby zakládalo německé

obyvatelstvo již na konci 19. století a teprve poté navázali čeští starousedlíci. Po druhé

světové válce byly i zde založeny sportovní kluby, lyžařské oddíly, školy dorostu, které

poskytovaly dosud nevídaný pohled na sportovní vyžití na horách.

Z mnoha nabízených podob sportu se zde prosadil běh a skok na lyžích a závod

sdružený. Začaly se formovat první lyžařské oddíly a postupně přecházely v tělovýchovné

jednoty sdružujíce všechny příznivce sportu.

Bylo mi deset let, když jsme se přistěhovali a já jsem se poprvé postavila na úzké

dřevěné lyže do bílé stopy. V roce 1972 jsem se stala členkou lyžařského oddílu TJ RZ

Abertamy, kde jsem úspěšně závodila v běhu na lyžích a později působila jako trenérka a

rozhodčí. I když mne úspěchy v soutěžích těšily, teprve s odstupem času jsem si

uvědomila, že to byl především stmelený kolektiv lyžařů a skupina vedoucích, ke kterým
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se vracím ve svých vzpomínkách, že mi v paměti nezůstávají naběhané kilometry a

námaha při tréninku, ale společně prožité chvíle s lidmi.

K tomu, aby se člověk v Krušných horách cítil doma, potřeboval nejen své blízké či

rodinu, ale i pocit sounáležitosti s těmi, kteří tu žijí a věnují se vám. V mém případě to byli

lidé spojení s lyžařským sportem v Perninku a v Abertamech, sportovci tělem, duší a

srdcem, vedoucí, trenéři, kteří všechen svůj volný čas bez nároku na odměnu věnovali

nám, mladé generaci.

Je třeba uchovat historii, na kterou se možná už zapomnělo.
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1 CÍL PRÁCE

1.1 HLAVNÍ CÍL

Hlavním cílem této práce je vytvořit ucelený přehled historického vývoje klasického

lyžování (běžecké lyžování, skoky na lyžích, závod sdružený) v oblasti Perninku a

Abertam.

1.2 DÍLČÍ CÍLE A ÚKOLY

 Prozkoumat a chronologicky uspořádat dané zdroje informací

 Zpracovat historii lyžařských oddílů

 Interpretovat historii běžeckého lyžování, závodu sdruženého a skoku na

lyžích na základě prostudované literatury a výpovědí pamětníků

 Vyhledat osobnosti, které se podílely na činnosti lyžařských oddílů

v Abertamech a Perninku

1.3 METODY

V mé diplomové práci jsem při vyhledávání a shromažďování historických

pramenů a literatury a při poznávání minulosti využila heuristický způsob práce, který mi

umožnil seznámit se s prací téměř historika. Získané písemné prameny úředního a

osobního charakteru jsem podrobila systematickému rozboru a kritickému zkoumání,

výpovědi pamětníků jsem porovnala s písemnými prameny a použila v místech

s chybějícími zdroji.

Dosažené informace jsem uspořádala, porovnala a s použitím pramenů a zdrojů

jsem vytvořila sled událostí tak, jak za sebou následovaly. Výsledky uvedeného

historického poznání jsem sepsala do konečné podoby v diplomové práci. Dotazování u

pamětníků jsem na počátku vedla formou volných, neformálních rozhovorů, z důvodu

upřesnění určitých událostí jsem přešla na rozhovory polostrukturované.

CÍLE

8

1.3.1PŘEHLED PRAMENŮ A LITERATURY

Důležitým přínosem pro sepsání mé práce bylo probádání a čerpání z historických

písemných pramenů, zejména ze soukromých archívů zakladatelů lyžařských oddílů.

Doplněno bylo o údaje z lyžařských kronik obou oddílů, z kroniky města Abertamy a obce

Pernink, z místních periodik Herzgebirge Luft a Abertamské noviny. K práci byly

přiloženy dobové fotografie autora a zaznamenány jeho vzpomínky.

Osobní setkání se zakladateli lyžařských oddílů, trenéry a závodníky osvětlilo

mnoho nejasných míst v historii.

K nejvíce používaným sekundárním zdrojům patřily knihy popisující historii a

vývoj lyžování globálně (110 let našeho lyžování, Zlatá kniha lyžování, Naše skokanské

můstky) a titul vystihující charakteristiku obyvatel Krušných hor (Znovuobjevené

Krušnohoří).
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2 HISTORIE LYŽOVÁNÍ VE SVĚTĚ

2.1 PŘEDCHŮDCI LYŽÍ

Již od pradávna se lidé snažili přežít v nejstarších arktických a subarktických

oblastech Eurasie. V krajinách typických svými drsnými podmínkami, nacházejících se ve

střední Asii v Altajských horách a nebo v severní Evropě na území dnešní Skandinávie,

se stalo nutností najít nějaký zvláštní způsob pohybu na sněhu. Ten umožnily lyže,

protáhlá prkýnka, která se nepropadala a umožňovala vysokohorským kočovným národům

severu rychlý přesun za zdrojem obživy. Zpočátku se pochopitelně nejednalo o lyže dnešní


[…]


vznikala nová sportovní centra, kde se souběžně se skoky na lyžích pořádal i závod

sdružený, zakončený lyžařskou exhibicí. Po 2. světové válce zájem o klasické lyžování v

Abertamech a Perninku neustával, zformovaly se zde tělovýchovné jednoty RZ a Sokol a
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dosahovaly výrazných úspěchů ve všech klasických disciplínách. V roce 1972 byly skoky

na lyžích a závod sdružený ukončeny. Lyžařské oddíly TJ RZ Abertamy a TJ Sokol

Pernink nadále pokračovaly v běžeckém lyžování.

Při hledání osobností spojených s klasickým lyžováním jsem kontaktovala

zakladatele obou oddílů. Bývalého předsedu TJ RZ Abertamy Pavla Schreibera, jednatele

Gerharda Krakla, trenéra Egona Hofmanna, bývalého předsedu TJ Sokol Pernink Jiřího

Holého, trenéra Rudolfa Holého a bronzového skokana na lyžích z MS ve Falunu Rudolfa

Hőhnla. Dále jsem oslovila Josefa Graulíka mladšího, který mi poskytl údaje o svém otci.

Všichni žijí v blízkém okolí a velice ochotně mi poskytli informace. Osobní setkání se

všemi zakladateli mi umožnilo získat mnohé vzpomínky a jejich pohled na historii oddílů.

Formou polostrukturovaných rozhovorů jsem se dotazovala Pavla Schreibera, Rudolfa

Holého a Gerharda Krakla.
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ZÁVĚR

Na základě podrobného prozkoumání historických pramenů jsem došla k závěru,

že vývoj lyžování v Krušných horách, potažmo v oblasti Perninku a Abertam, prošel

významnými etapami, které výrazně ovlivnily jeho podobu. Potvrdilo se, že především

německé obyvatelstvo žijící v pohraničí se podstatnou měrou podílelo na zakládání

prvních turistických spolků a na stavbě skokanských můstků. Po 2. světové válce české

obyvatelstvo toužilo naučit se lyžovat. V Abertamech vznikly kluby Jiskra Abertamy ( RZ) a

Baník Abertamy ( důl Jáchymov). Možná proto, že stabilní podnik RZ držel ochrannou ruku

nad klubem, se Abertamy staly centrem rozvoje lyžování obou obcí, kam se soustředilo

sportovní dění.

První a zcela nový pohled na sportovní vyžití zprostředkoval obyvatelstvu v

Perninku a Abertamech učitel zdejší ZŠ Gabriel Koubek založením dorostenecké

sportovní školy. Toto setkání bylo sice krátké, ale zásadní. V tomto období se formovali

naši budoucí nejlepší skokani, běžci a sdruženáři. S odchodem Koubka se sportovci

z Perninku přesunuli pod Jiskru Abertamy a teprve po ukončení závodní činnosti v roce

1964 založili lyžařský oddíl Sokol Pernink. O dva roky později v roce 1966 je již Jiskra

nahrazena TJ RZ Abertamy.

V případě jednotlivých druhů klasického lyžování nelze říci, který z nich byl

významnější. Všechny měly úspěch, i když každá disciplína v jiném období. V roce 1972

byla předčasně ukončena činnost skokanů. Lze se jen domnívat, zda by se v případě

finančních dotací na obnovu odrazišť skákalo déle. Plány na stavbu větších můstků již byly

připravené. Pochopitelně s ukončením skoků se uzavírá i závod sdružený.

Podle mého názoru prošlo klasické lyžování jako celek třemi významnými etapami

vývoje. Desetiletým obdobím od sloučení Jiskry Abertamy s Baníkem do roku 1969, kdy se

rozvíjely všechny lyžařské disciplíny, obdobím zlaté éry, kdy dominoval především běh na

lyžích a ostatní klasické disciplíny doznívaly a nakonec obdobím určité stagnace do roku

1986. Následně revoluční přeměny v roce 1989, kterými procházela naše republika,

ukončily činnost obou tělovýchovných jednot.
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RESUMÉ

Diplomová práce se věnuje vývoji klasického lyžování ve světě, v Krušných horách

jako celku, ale především se zaměřuje na vznik a vývoj v oblasti Abertam a Perninku. Ve

své teoretické části pojednává o původu lyží ve světě a o jejich rozšíření do Evropy a

Krušných hor. V praktické části se zabývá historií lyžařských oddílů, které zde byly

založeny. Cílem práce je vytvořit ucelený přehled historického vývoje klasického lyžování

v této oblasti od jeho počátku do roku 1989. Základem pro hodnocení bylo prostudování

kronik lyžařských oddílů, zpráv členských schůzí, výsledkových listin a korespondence.

Velkým přínosem byla osobní setkání s přímými zakladateli, pamětníky a bývalými lyžaři.

KLÍČOVÁ SLOVA: klasické lyžování, historie klasického lyžování, skoky na lyžích, běh

na lyžích, závod sdružený, lyžařské oddíly TJ Sokol Pernink, TJ RZ Abertamy

RESUMÉ

The thesis deals with the development of classical skiing in the world, in the Ore

mountains as a whole, but primarily focuses on the emergence and development of skiing

in the area of Pernink and Abertamy. In the theoretical part discusses the origin of skis in

the world, about their expansion in Europe and in the Ore mountains. In the practical part

deals with history of the ski section TJ RZ Abertamy a TJ Sokol Pernink, which were

based here. The goal is to create a comprehensive overview of the historical development

of classical skiing in this area from the beginning until the year 1989. The basis for the

evaluation were the Chronicles and Archives of the ski section, news from the member

meetings and meetings with the founders of ski sections. A great benefit was a personal

meeting with direct founders, old witnesses and former skiers.

KEY WORDS : Classical skiing, history of classical skiing, ski jumping, cross-country

skiing, nordic combined, ski clubs of skiing TJ Sokol Pernink and TJ RZ Abertamy
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