OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/15

Jméno studenta: Dibelková Iveta

Studijní obor: učitelství pro 1. stupeň NŠ

**Téma diplomové práce: Vznik a historický vývoj klasického lyžování v oblasti Perninku
a Abertam do roku 1989**

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petr Červenka

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Téma diplomové práce si diplomantka vybrala zřejmě na základě vlastních zkušeností z aktivního lyžování a trenérské práce. Práce je přehledně členěna do 7 kapitol. Jsou stanoveny jasně cíle a úkoly práce v 1. kapitole, další 2 kapitoly jsou zaměřeny na teorii a historii klasického lyžování. Třetí a čtvrtá kapitola popisuje a shrnuje historický vývoj klasického lyžování v Perninku a Abertamech, se zaměřením na běžecké lyžování a skokanské disciplíny. Je popisována historie vzniku lyžařských oddílů v Perninku a Abertamech, jejich sportovní výsledky a úspěchy, jsou vzpomenuta jména zakladatelů a dalších lidí, kteří v oddílech pracovali. Mluvím v minulém čase, protože je zřejmé, že tyto oddíly v současné době již neexistují a byla ukončena jejich činnost. Co v tomto přehledu postrádám, je zmapování společenského života v oddíle, jak tyto oddíly žily vnitřním životem, podíl města či obce na dění v těchto oddílech.

Z práce je patrné, že diplomantka není studentkou oboru tělesná výchova, je zde řada nepřesností v užívání historických souvislostí, používání sportovních zkratk atd.

Velmi zavádějící je poslední věta závěrečné kapitoly : cituji " Následně revoluční přeměny v roce 1989 " I přes dílčí nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- 1/ Jaký byl důvod volby tohoto tématu co by studentky 1.st. NŠ
- 2/ Vaše zkušenosti a pocity z rozhovorů s pamětníky, podíl obce na životě těchto oddílů
- 3/ Hlavní důvody ukončení činnosti již v 80. letech minulého století

V Plzni 15.5. 2015

Mgr. Petr Červenka, oponent práce